PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DA PARAÍBA

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

COMISSÃO DE CONFLITOS FUNDIÁRIOS

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE CONFLITO FUNDIÁRIO DO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA PARAÍBA E À COMISSÃO

ESTADUAL DE COMBATE À VIOLÊNCIA NO CAMPO E NA CIDADE.

Aos 20 (vinte) dias do mês de abril do ano de 2023, às 14

horas e 30 minutos, na Sala Branca do Tribunal de Justiça

do Estado da Paraíba, teve início a reunião com a

Comissão de Conflitos Fundiários e Comissão Estadual de

Combate à Violência no Campo e na Cidade. Presentes o

Desembargador Frederico Martinho da Nóbrega Coutinho -

Presidente da Comissão, o Dr. Ely Jorge Trindade – Juiz

Coordenador e os Servidores Raimunda Vieira de Andrade e

Genival Monteiro da Fontoura Filho – membros, bem como,

Dra. Liana Espínola Pereira de Carvalho, Promotora de

Justiça, Natasha Batusich, Jaíne Araújo e Noaldo Meireles

- Advogado. De início, o Desembargador Presidente saudou

a todos, havendo, em seguida, a apresentação de cada

componente das Comissões. Logo após, iniciaram-se os

debates sobre o funcionamento das referidas comissões e

as medidas a serem adotadas para a execução das

atribuições determinadas pelo Supremo Tribunal Federal,

restando decidido seguintes pontos: 1 - Expedição de

orientação técnica aos magistrados, sobre a temática. 2 -

A expedição de ofício circular aos magistrados

solicitando relação de ações em andamento, bem como as

demandas que forem surgindo, de logo, ser comunicado à

comissão. 3 – Providenciar, junto à DITEC do TJPB,

melhoria no PJe, para facilitar a indicação do assunto do

processo, quando da sua inserção e retirada dada opção da

inserção do sigilo inserido pelos advogados no ato do

cadastramento das ações. 4 – Fomentar, junto à ESMA-PB,

debates sobre a temática. Em seguida o Desembargador

Presidente da Comissão mandou que lavrasse a presente ata

que segue devidamente assinada. Eu, ,

digitei e assino.

Frederico Martinho da Nóbrega Coutinho Ely Jorge Trindade

Desembargador Presidente Juiz Coordenador

Liana Espínola Pereira de Carvalho Natasha Batusich

Promotora de Justiça

Raimunda Vieira de Andrade Genival Monteiro da Fontoura Filho

Servidora membro Servidor membro

Jaíne Araújo Noaldo Meireles

Advogado

FREDERICO MARTINHO DA
NOBREGA
COUTINHO:4768027

Assinado de forma digital por
FREDERICO MARTINHO DA
NOBREGA COUTINHO:4768027
Dados: 2023.04.26 16:35:19 -03'00'